
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

Tel.: (91) 98204-4422
Item: 01
Valor Unitário: R$ 4,99 (quatro reais e noventa e nove centavos)
Valor Total: R$ 39.920,00 (trinta e nove mil novecentos e vinte reais)
NR PEREIRA COMERCIO DE ÁGUA EIRELI
CNPJ: 37.170.992/0001-05
End.: Rua do Posto, nº 27 - Bairro Jamilandia - Bonito/Pa
Tel.: (91) 99393-8905
Item: 02
Valor Unitário: R$ 11,02 (onze reais e dois centavos)
Valor Total: R$ 82.870,40 (oitenta e dois mil oitocentos e setenta reais e 
quarenta centavos)
Belém, 15 de setembro de 2021.
Del. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 704995

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA Nº 145/2020 realizou visita às instalações da UNI-
DADE DE PATRIMÔNIO para identificar a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados no processo nº 

2020/208716 constatando, após avaliação, o estado atual em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

Nº DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO BEM RECOMENDAÇÃO

1 10087 ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM, 300VA INSERVÍVEL DOAÇÃO

2 10123 ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM, 300VA INSERVÍVEL DOAÇÃO

3 10124 TELEFONE DE MESA, 3 FUNCOES: FLASH INSERVÍVEL DOAÇÃO

4 10126 IMPRES. J.TINTA, COLOR., HP DESKJET 870 C INSERVÍVEL DOAÇÃO

5 12197 CPU 2NCL.,2.8GHZ,CH 3MB, 1GB DDR2, HD INSERVÍVEL DOAÇÃO

6 16977 MONITOR DE VIDEO LCD, 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO

7 16991 MONITOR DE VIDEO LCD, 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO

Protocolo: 704728
RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 004/2021
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
LOTTUS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EIRELLI-EPP CNPJ nº 
34.018.264/0001-94
Fundamentação Legal: Art. 79, II da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 10/09/2021
Ordenador Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral.

Protocolo: 704596

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 280/21 DE 14 DE SETEMBRO DE 2021 – GAB/DGCP-
CRC
O DIRETOR-GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823/06 e o pro-
cesso n° 2021/980373.
R E S O L V E:
R E M O V E R a servidora JULIA EUGENIA FIGUEREDO, Auxiliar Técnica 
de Pericias - Técnica em Laboratório, matrícula n° 5894899 /1, da Unidade 
Regional de Castanhal para o Instituto de Criminalística em Belém na Co-
ordenação de Laboratório Forense a contar de 01.10.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de Setembro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 704516

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº319 DE 09/09/2021-DAF
SERVIDOR: PAULO ROBERTO PINTO BENTES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5156785/1
PERÍODO:01.10.2021 à 30.10.2021
TRIÊNIO: 01.02.1997 à 01.02.2000

PORTARIA Nº320 DE 09/09/2021-DAF
SERVIDOR: ROSANA ELIZABETH SANTOS SIQUEIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5452589/1
PERÍODO:08.11.2021 à 06.01.2022
TRIÊNIO:21.05.2008 à 20.05.2011
PORTARIA Nº 321 DE 09/09/2021 - DAF
SERVIDOR: ROSILDA RAMOS DE SANTANA
CARGO: Técnica de Administração e Finanças, MATRÍCULA: 33421/2
PERÍODO:01.10.2021 à 30.10.2021
TRIÊNIO:01.06.1999 à 01.06.2002
PORTARIA Nº 322 DE 09/09/2021 - DAF
SERVIDOR: ANA LÚCIA CORREA ROCHA PERES
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 5895012/1
PERÍODO:01.10.2021 à 30.10.2021
TRIÊNIO:06.10.2011 à 05.10.2014
PORTARIA Nº 323 DE 09/09/2021 - DAF
SERVIDOR: CARMEN LUCILA MELO BRITO BELICHA FONSECA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 52330062/1
PERÍODO:01.10.2021 à 30.10.2021
TRIÊNIO:23.01.2013 à 22.01.2016
PORTARIA Nº 324 DE 09/09/2021 - DAF
SERVIDOR: ANTONIO CARLOS SILVA PIRES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5129702/1
PERÍODO:01.10.2021 à 29.11.2021
TRIÊNIO:04.05.2011 à 04.05.2014
PORTARIA Nº 325 DE 09/09/2021 - DAF
SERVIDOR: MARCIA JOVITA PRADO PICANÇO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5751942/4
PERÍODO:01.10.2021 à 30.10.2021
TRIÊNIO:18.06.2007 à 17.06.2010
PORTARIA Nº 326 DE 09/09/2021 - DAF
SERVIDOR: LEONARDO COSTA DOS SANTOS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54185403/1
PERÍODO:01.10.2021 à 30.10.2021
TRIÊNIO:04.06.2016 à 03.06.2019
PORTARIA Nº 327 DE 09/09/2021 - DAF
SERVIDOR: PABLO Y CASTRO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5889186/1
PERÍODO:01.10.2021 à 30.10.2021
TRIÊNIO:03.05.2014 à 02.05.2017

Protocolo: 704449

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 279/2021 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021 – GAB/DG 
– CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor REINALDO CHAVIER DE SOUZA, Gerente 
do Núcleo de Faturamento, matrícula nº 5667542/11, e como suplente o 
servidor GÉRSON ALMEIDA DA SILVA, Gerente do Núcleo de Patrimônio, 
matrícula nº 57200316/1, do Contrato nº 004/2021 – CPCRC, celebrado 
com a empresa CLARO BRASIL S/A, que tem por objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia móvel 
pessoal (SMP) para atender aos órgãos e entidade do Poder Executivo Es-
tadual, incluindo um sistema informatizado de gerenciamento online que 
permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis contra-
tadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de co-
modato, de aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as especificações 
contidas conforme Termo de Referência do supracitado edital, assim como 
a transmissão de dados para acesso à internet, incluindo todo o suporte 
técnico eventualmente necessário para estes serviços e o fornecimento de 
sistema de Business Intelligence (BI), para atender as necessidades deste 
Centro de Perícias Cientificas “Renato Chaves”, no período de 21 de julho 
de 2021 a 20 de julho de 2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de setembro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 704470

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Proc.: PAD nº. 002/2021 – E protocolo nº. 2021/567423
Advogado: Renan Walvenarque Tavares Leite OAB/PA 24.222
Ante todo o exposto, em conformidade com o que dispõe o art. 5º-B em 
seu inciso I da Lei 6282/2000, concordo com o relatório da comissão pro-
cessante que passa a integrar a presente decisão, pelo que aplico a pena 
de REPREENSÃO ao servidor Esdras da Silva Pereira por infringência ao art. 
177, incisos VI da Lei nº 5810/94, já levando em conta os bons anteceden-
tes funcionais. Dê-se ciência, Publique-se. Registre-se. DANIELLE SILVA 
DE ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 704789


